

Dotyczy: Interpelacji złożonej przez Pana Romana Sybisa w dniu 29.03.2023 r. w sprawie skierowania pisma do dyrektora Zespołu Opieki Zdrowotnej o uruchomienie gabinetu stomatologicznego

PYTANIE:

Interpelacja

Dotyczy skierowania pisma do dyrektora Zespołu Opieki Zdrowotnej we Włoszczowie w sprawie uruchomienia gabinetu stomatologicznego działającego w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia.

W związku z licznymi wnioskami mieszkańców Włoszczowy zwracam się z prośbą o uruchomienie gabinetu stomatologicznego działającego w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia. Nadmieniam, że w Zespole opieki Zdrowotnej we Włoszczowie można korzystać wyłącznie z usług w gabinetach prywatnych. Niestety, nie wszystkich mieszkańców miasta na to stać, dlatego są zmuszeni korzystać z usług ośrodków w Kluczewsku i Bukowej. Sytuacja wydaje się dziwna i niezrozumiała, że w tak dużej strukturze organizacyjnej w mieście powiatowym nie ma dentysty pracującego na NFZ, dlatego aby np. dokonać ekstrakcji zęba, trzeba szukać pomocy w ośrodkach gminnych. W związku z opisaną sytuacją uprzejmie proszę o podjęcie rozmów w tej sprawie z dyrekcją ZOZ Włoszczowa.

ODPOWIEDŹ:

W odpowiedzi na złożoną interpelację w sprawie uruchomienia gabinetu stomatologicznego działającego w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia w załączeniu przekazuję wyjaśnienia złożone przez Zespół opieki Zdrowotnej we Włoszczowie.

/-/ Grzegorz Dziubek

Gmina Włoszczowa
ul. Partyzantów 14
29-100 Włoszczowa

Dot. sprawy: BRM.003.3.2023

W odpowiedzi na pismo z dnia 31 marca 2023 roku, doręczone w dniu 4 kwietnia 2023 roku, znak BRM.0003.3.2023, dot. udzielenia odpowiedzi na poruszone kwestie przez Radnego Rady Miejskiej we Włoszczowie – Pana Romana Sybisa, uprzejmie informuję, jak niżej.

Dyrekcja Zespołu Opieki Zdrowotnej we Włoszczowie – Szpital Powiatowego im. Jana Pawła II ma świadomość, iż na terenie Gminy Włoszczowa nie ma publicznej placówki dentystycznej. Wskazać w tym miejscu należy jednak, iż dla uruchomienia takiego profilu działalności w naszym podmiocie leczniczym potrzebne jest spełnienie kilku warunków.

Pierwszym i podstawowym jest zapewnienie finansowania tego typu działalności przez NFZ, co wiąże się z wyrażeniem woli przez Dyrektora ŚOW NFZ w Kielcach ogłoszenia konkursu na ten zakres usług medycznych, a następnie uzyskanie tego zamówienia przez ZOZ we Włoszczowie. Wskazać w tym miejscu należy iż już od dłuższego czasu Dyrekcja ZOZ prowadzi rozmowy w tym zakresie i istnieje nadzieja, iż NFZ przychyli się do rozmów i rozpisze postępowanie na udzielenie świadczeń stomatologicznych.

Drugim warunkiem udzielania tego typu świadczeń jest pozyskanie wykwalifikowanej kadry medycznej. Również w tym zakresie Dyrekcja podjęła działania, których efektem jest wstępne porozumienie z kadrą medyczną, iż w przypadku uzyskania finansowania tego typu działalności wyrażą zgodę na współpracę z ZOZ.

Trzecim warunkiem koniecznym do uzyskania kontraktu na udzielanie świadczeń stomatologicznych jest zapewnienie odpowiedniego zaplecza technicznego i wyposażenia. Należy tu podkreślić, iż wyposażenie to musi być w posiadaniu ZOZ jeszcze przed ogłoszeniem przez NFZ konkursu na udzielenie świadczeń. W tym zakresie doposażenie takiej poradni wiąże się z pewnym ryzykiem. Celem ograniczenia tego ryzyka i minimalizacji kosztów, prace remontowe w pomieszczeniach dedykowanych do otwarcia poradni wykonywane są w sposób zsynchronizowany z realizowanymi innymi projektami budowlanymi.

Dyrekcja ZOZ we Włoszczowie wskazuje w tym miejscu, iż zwracała się kilkakrotnie o wsparcie finansowe do Gmin Powiatu Włoszczowskiego na rozwój swojej działalności. Prośby te jednak nie zostały pozytywnie rozpatrzone, za wyjątkiem tej skierowanej do Gminy Kluczewsko, która udzieliła wsparcia naszej jednostce.

Należy w tym miejscu także podkreślić, iż do zadań ZOZ we Włoszczowie nie należy zapewnienie wszelkich świadczeń medycznych na terenie Powiatu Włoszczowskiego niezależnie od poziomu ich finansowania i związanych z tym finansowaniem konsekwencji dla

funkcjonowania całej jednostki. Jeśli więc oprócz poszerzenia dostępności do świadczeń na realizację ww. usług w ramach NFZ nie zostaną zagwarantowane odpowiednie środki finansowe to nawet w przypadku ogłoszenia konkursu ofert może nie zostać podpisany kontrakt na ten zakres.

Co istotne, na terenie Gminy Włoszczowa funkcjonują także inne podmioty lecznicze które również mogą prowadzić rozmowy w tym zakresie z NFZ, a następnie wziąć udział w ogłoszonym konkursie i świadczyć usługę w ramach zawartego kontraktu. Nawet więc wynajmowanie pomieszczeń pod gabinety stomatologiczne prywatnym przedsiębiorcom nie przesądza o obowiązku świadczenia takich usług przez ZOZ w ramach kontraktów zawartych z NFZ, zwłaszcza gdy finansowanie takiej działalności będzie na niewystarczającym poziomie.

Reasumując, Dyrekcja Zespołu Opieki Zdrowotnej we Włoszczowie – Szpitala Powiatowego im. Jana Pawła II ma świadomość braku gabinetu stomatologicznego działającego w ramach NFZ i podejmuje wszelkie możliwe działania mające na celu uruchomienie takiej działalności w ramach finansowania z NFZ. Uruchomienie takiej poradni musi jednak nastąpić na warunkach które pozwolą na niezakłócone funkcjonowanie tak samej poradni jak i całego Zespołu Opieki Zdrowotnej we Włoszczowie.

Dyrektor ZOZ we Włoszczowie

/-/ Rafał Krupa